СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Первый созыв – пятнадцатое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 г.                                                                                       № 344

г. Тамбов

О Доске Почета

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

Рассмотрев представление главы Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области об утверждении Положения о Доске Почета Тамбовского

муниципального округа Тамбовской области, материалы, представленные по

данному вопросу, в целях общественного признания и популяризации заслуг

граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое, обще-

ственно-политическое и культурное развитие Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области, достигших  высоких результатов в профессио-

нальной, служебной и общественной деятельности,  учитывая решение по-

стоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатских пол-

номочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Совета депутатов

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области по данному вопро-

су,

Совет депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской

области р е ш и л:

1. Учредить Доску Почета Тамбовского муниципального округа Там-

бовской области.

 2. Утвердить «Положение О Доске Почета Тамбовского муниципально-

го округа Тамбовской области» (приложение).

 3. Признать утратившими силу решения Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области:

 от 25.09.2014 № 156 «О Доске Почета Тамбовского района Тамбовской

области»;

 от 30.06.2016 № 388 «О внесении изменений в Положение «О Доске

Почета Тамбовского района Тамбовской области», утвержденное решением

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от

25.09.2014 № 156»;

 от 30.05.2019 № 102 «О внесении изменений в Положение «О Доске

Почета Тамбовского района Тамбовской области», утвержденное решением

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от

25.09.2014 № 156»;

 от 26.03.2020 № 209 «О внесении изменений в Положение «О Доске

Почета Тамбовского района Тамбовской области», утвержденное решением

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от

25.09.2014 г. № 156».

 4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете

«Притамбовье» и опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого издания

Региональное информационное агентство «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу

после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатских полномо-

чий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Совета депутатов Тамбов-

ского муниципального округа Тамбовской области.

Председатель Совета депутатов

Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области

                                      А.Ю. Широков

 Временно исполняющий полномочия

главы Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области

                                             О.В. Яркин

http://www.top68.ru/

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области

от 25 апреля 2024 г. № 344

ПОЛОЖЕНИЕ

о Доске Почета Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области

Настоящее Положение устанавливает порядок занесения граждан на

Доску Почета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области (да-

лее – Доска Почета), а также порядок ее оформления и содержания.

Статья 1. Понятие и описание Доски Почета

1. Доска Почета является формой общественного признания граждан за

конкретный вклад и заслуги перед Тамбовским муниципальным округом

Тамбовской области и призвана стимулировать их к высоким достижениям в

профессиональной деятельности, общественной работе.

2. Доска Почета располагается в месте, доступном гражданам для обо-

зрения и ознакомления, рядом со зданием администрации Тамбовского му-

ниципального округа Тамбовской области по адресу: Тамбовская область,

город Тамбов, улица Гагарина, дом 141 «В».

3. Доска Почета представляет собой стенд, на котором размещаются 18

ячеек для цветных фотопортретов  размером 35х45 см., с четким изображе-

нием лица на белом фоне.

В нижней части фотопортрета указываются фамилия, имя, отчество,

должность и номинация.

Статья 2. Граждане, заносимые на Доску Почета

1. На Доску Почета заносятся:

1) граждане, отобранные комиссией по наградам Тамбовского муници-

пального округа Тамбовской области в соответствии с настоящим Положе-

нием;

2) граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Тамбовского муни-

ципального округа Тамбовской области»,

3) граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин Тамбовского

района Тамбовской области»;

2. Занесение на Доску Почета граждан, указанных в пункте 1 части 1

настоящей статьи, осуществляется сроком на один год.

Повторное занесение на Доску Почета может быть осуществлено не ра-

нее, чем через три года после предыдущего занесения.

3. Фотопортреты граждан, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 настоящей

статьи, размещаются на Доске Почета при их жизни на постоянной основе.

4. Занесение граждан на Доску Почета осуществляется в торжественной

обстановке с приглашением депутатов всех уровней, руководителей пред-

приятий, организаций, учреждений, представителей общественности Тамбов-

ского муниципального округа Тамбовской области.

Статья 3. Порядок выдвижения кандидатов для занесения на

                  Доску Почета

1. Выдвижение кандидатов для занесения на Доску Почета производится

ежегодно на основании ходатайств руководителей предприятий, учреждений,

организаций независимо от их форм собственности, общественных объеди-

нений, главы Тамбовского муниципального округа Тамбовской области,

председателя Совета депутатов Тамбовского муниципального округа Там-

бовской области.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

1) письменное согласие кандидата на обработку, использование персо-

нальных данных и занесение его на Доску Почета;

2) справка, содержащая основные биографические данные кандидата

(фамилия, имя, отчество, полная дата и место рождения, последнее место ра-

боты и должность, место жительства, телефон, образование, ученая степень

(звание), семейное положение);

3) характеристика кандидата с указанием трудовой и иной деятельности,

конкретных заслуг и достижений, достигнутых высоких показателей в хозяй-

ственном, социальном, экономическом, культурном развитии Тамбовского

муниципального округа Тамбовской области, в укреплении законности,

охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан, воспитании, разви-

тии спорта, активного участия в общественной жизни округа, активной бла-

готворительной деятельности и иных заслуг перед Тамбовским муниципаль-

ным округом Тамбовской области;

4) выписка из протокола общего собрания коллектива о выдвижении

кандидата;

5) копии документов, свидетельствующих о призовых местах, занятых в

муниципальном, областном или федеральном конкурсах, соревнованиях и

других мероприятиях;

6) копии наградных документов о присуждении государственных, муни-

ципальных, ведомственных и других наград и поощрений.

2. Предложения для занесения на Доску Почета направляются ежегодно

до 1 мая текущего года в комиссию по наградам Тамбовского муниципально-

го округа Тамбовской области (далее – Комиссия по наградам), которая

обобщает и рассматривает их в соответствии с Положением о комиссии по

наградам Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, утвер-

ждаемым Советом депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбов-

ской области.

Статья 4. Критерии отбора кандидатов для занесения на Доску

                  Почета и номинации

1. Занесение кандидата на Доску Почета производится при наличии сле-

дующих основных критериев:

1) достигнутые высокие показатели в хозяйственном, социальном,

экономическом, культурном развитии Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области;

2) большой вклад в образование и воспитание подрастающего поколе-

ния, охрану и укрепление  здоровья населения, развитие физической культу-

ры и спорта Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, под-

держание законности и правопорядка;

3) активное участие в общественной жизни Тамбовского муниципально-

го округа Тамбовской области, активная благотворительная деятельность;

4) большой вклад в развитие местного самоуправления, осуществление

мер по укреплению межмуниципального сотрудничества, содействие в осу-

ществлении органами местного самоуправления возложенных на них задач;

5) призовые места в муниципальном, областном или федеральном кон-

курсах, соревнованиях и других мероприятиях;

6) присуждение государственных, муниципальных, ведомственных и

других наград и поощрений.

2. Гражданин не может быть занесен на Доску Почета без его письмен-

ного согласия.

3. Номинации:

«Лучший работник сельскохозяйственного коллектива»;

«Лучший руководитель организации, учреждения, предприятия»;

«Лучший муниципальный служащий»;

«Лучший учитель»;

«Лучший воспитатель дошкольного учреждения»;

«Лучший медицинский работник»;

«Лучший работник культуры»;

«Лучший работник социальной службы»;

«Лучший работник финансово-кредитной системы»;

«Лучший работник правоохранительных органов и службы спасения»;

«Лучший работник отраслей строительства, энергетики, жилищно-

коммунального хозяйства, газовых и дорожных служб»;

«Лучший работник торговли и общественного питания»;

«Материнская слава»;

«Гражданский подвиг»;

«Общественное признание»;

«Достижения в сфере физической культуры и спорта».

Статья 5. Решение о занесении гражданина на Доску Почета

1. Решение о занесении гражданина на Доску Почета принимается Сове-

том депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области по

представлению главы Тамбовского муниципального округа Тамбовской об-

ласти и протокола комиссии по наградам Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области не позднее 1 июня текущего года.

2. Копия решения Совета депутатов Тамбовского  муниципального окру-

га Тамбовской области о занесении гражданина на Доску Почета выдается

ему на руки одновременно со Свидетельством о занесении на Доску Почета

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области (приложения № 1

и № 2 к настоящему Положению).

3. Регистрацию и учет граждан, занесенных на Доску Почета, осуществ-

ляет  отдел кадровой и наградной работы администрации Тамбовского муни-

ципального округа Тамбовской области.

4. Гражданам, занесенным на Доску Почета, производится запись в тру-

довой книжке кадровыми службами по месту работы.

Статья 6. Обеспечение занесения на Доску Почета и ее содержание

1. Организационно-техническое обеспечение занесения граждан на Дос-

ку Почета и содержание Доски Почета осуществляет администрация Тамбов-

ского муниципального округа Тамбовской области.

2. Материалы Доски Почета обновляются ежегодно к дате празднования

Дня Тамбовского муниципального округа Тамбовской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о Доске Почета

Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области

ОПИСАНИЕ

свидетельства о занесении на Доску Почета

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

Свидетельство о занесении на Доску Почета Тамбовского муниципаль-

ного округа Тамбовской области (далее – Свидетельство) представляет собой

лист плотной бумаги формата 210 мм. х 297 мм. в горизонтальном располо-

жении.

На расстоянии 7 мм. от краев листа расположено прямоугольное поле

имеющее фон в цветном исполнении в виде градиентной заливки бело-

голубого цвета от центра к краям. На расстоянии 5 мм. от края цветное поле

обрамлено фигурной рамкой серо-синего цвета, поверх которой нанесен ри-

сунок в виде сетки белого цвета.

По центру верхней границы фигурной рамки, на расстоянии 10 мм. ни-

же ее края расположено обрамленное контуром золотистого цвета цветное

изображение герба Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

размером 30 мм х 35 мм. Изображение герба Тамбовского муниципального

округа Тамбовской области приводится в соответствии с его с геральдиче-

ским описанием.

На расстоянии 7 мм. от нижней точки герба Тамбовского муниципаль-

ного округа Тамбовской области по центру в одну строку прописными бук-

вами шрифтом PT Astra Serif размером 18 пт. в полужирном начертании  рас-

положена надпись «ТАМБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТАМ-

БОВСКОЙ ОБЛАСТИ».

На расстоянии 12 мм. от предыдущей надписи по центру в две строки

шрифтом PT Astra Serif в полужирном начертании  расположена надпись

«СВИДЕТЕЛЬСТВО  О ЗАНЕСЕНИИ НА ДОСКУ ПОЧЕТА» (1-я строка –

СВИДЕТЕЛЬСТВО (размер шрифта 36 пт.), 2-я строка «О ЗАНЕСЕНИИ НА

ДОСКУ ПОЧЕТА» (размер шрифта 20 пт.). Ниже указанной надписи остав-

лено место для указания фамилии, имени и отчества лица, удостоенного за-

несения на Доску Почета.

На расстоянии 10 мм. от надписи, указывающей ФИО по центру в че-

тыре строки шрифтом PT Astra Serif размером 16 пт. в полужирном начерта-

нии расположена надпись:

1 строка – «занесен(а) на Доску Почета Тамбовского муниципального

округа»;

2 строка – «Тамбовской области  в номинации «_________________»;

3 строка –  «решением Совета депутатов Тамбовского маниакального

округа»;

4 строка – «Тамбовской области от ________________ №_______».

На расстоянии 15 мм. от предыдущей надписи на одном уровне шриф-

том PT Astra Serif размером 13 пт. в полужирном начертании размещены под-

писи Председателя Совета депутатов Тамбовского  муниципального округа

Тамбовской области и главы Тамбовского муниципального округа Тамбов-

ской области и оставлено место для проставления подписей указанных долж-

ностных лиц.

Цвет шрифта всех надписей синий.

В нижней части рамки на расстоянии 10 мм. выше ее нижнего края по

центру шрифтом PT Astra Serif размером 13 пт. в полужирном начертании

расположена надпись «г. Тамбов, 20__ г.».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о Доске Почета

Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области

ЭСКИЗ СВИДЕТЕЛЬСТВА

о занесении на Доску Почета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

ТАМБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О ЗАНЕСЕНИИ НА ДОСКУ ПОЧЕТА
________________________________________________

занесен(а) на Доску Почета Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области в номинации «_____________________________»

решением Совета депутатов Тамбовского муниципального округа

 Тамбовской области от_______________ №___

г. Тамбов, 20__ г.

Председатель Совета депутатов
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области
                                    _______________

 Глава
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области

                                      _______________